infestum, *Caphareus* (Cavo d'Oro)²²). Universam hanc oram cautibus saevis, nubilis suprema montium prementibus ventorumque procellis periculosam esse cum veteribus scriptoribus consentiunt recentiores. Quis nescit τὰ κοῖλα τῆς Εὐβοίας²³), ad quae Persarum olim naves deletae sunt? quae quidem in littore orientali, proxime Capharcum, quaerenda esse, contra Strabonem tum Ptolemaei Liviique auctoritate, tum ex sua locorum cognitione docuit Hawkinsius Britannus²⁴).

Sed Telethrio et Ochae quae interiecta sunt montium iuga, propius accedunt ad id littus, quod Aegaeo mari objectum est: quod navigantibus haud minus saevum, etsi non plane caret navium statione, ut narrabat Kingsbergenius, tamen eam et unicam habeat, neque magnopere a Graecis frequentatam, Francis vero ante Hawkinsium parum cognitam²⁵). Veteres in hac ora norunt Βοός ἀνδρῶν, antrum, ubi Jo Epaphum peperisse ferebatur²⁶). Quibus in regionibus *Zarax* et *Opheltas*²⁷) iacuerint, non satis constat: nisi quod probabili coniectura ducti eos Caphareo et Coelis Euboeae propinquos fuisse suspicamur. Denique *Cotylaeum* Tamynis, agri Eretrici oppido, vicinum fuisse Aeschini oratoris de pugna ad Tamynas commissa narratio docet²⁸).

Prorsus diversa est locorum natura, ubi, Caphareo superato, ad Geraestum indeque porro in ea ora, quae Boeotiam spectat, processeris. Neque littoris eadem facies, neque tempestatum saevitia: tuta omnia et tranquilla, atque opportuna

22) Steph. Byz. Etym. M. s. v. Strab. VIII, p. 368. Paus. II, 23, 1. IV, 36, 4. V, 13, 3. Senioribus temporibus ξυλοσφάρος dicebatur, Tzetz. ad Lycophr. 373. Schol. Guelph. ad Eurip. Orest. 422. p. 356. Matth. Cf. Hawkins, in Walpole's Travels p. 286.

23) Herodot. VIII, 13. Livius XXXI, 47. Valer. Max. I, 8. Strab. X, p. 445. (cf. Wachsmuth, Hellen. Alterth. I, p. 5, 25.) Philostr. de V. A. I, 24. p. 32. III, 23, p. 114. Heroic. p. 716. Dio Chrysost. VII, p. 220. 222. R. (τὰ κοῖλα τῆς Χίου, Herod. VI, 26. τὰ κοῖλα τῆς Ναυπακτίας Polyb. V, 103, 4.)

24) Walpole Memoirs, p. 535. seqq.

25) Walpole I. c. p. 535.

26) Strabo X, p. 445. Eustath. p. 278, 30.

27) Etym. M. c. 408, 7.

28) adv. Ctesiph. §. 86. cf. *Archemachus* apud Harpocr. s. v. Antimachus ἐν Ἀγρέμδος β', apud Steph. Byz. vide Schellenbergium p. 91.

in utroque freti latere navibus perfugia ac portus. Nam ut mittam Geraestum, de quo supra dixi, antequam Atticam oram legens Oropum venias, est *portus sacer*, sive *Delphinus*, LX stadiorum intervallo dissitus ab Eretria, Euboeae urbe ²⁹⁾; tum *Delio* superato *Νημῶν βαδύς*, post quem *Aulis*, portu et ipsa quinquaginta navibus idoneo instructa. Hinc flexu terrarum mari in angustias coacto *Euripi* fretum, quasi quoddam claustrum aquarum, efficitur, quod, nisi pacatis utrinque terris, vix transire possis. Verumtamen etesiarum flatu scopulorumque asperitate oppositum Euboeae littus per magnam anni partem invium reddente ³⁰⁾, illud et usitatum a Myrtoo mari Thraciam petentibus iter fuit, et quod solum periculo careret. In illo fretu veteres fluctum admirabantur septies singulis diebus, temporibus statis, reciprocantem ³¹⁾: cuius rei causa prompta intellectu atque expedita foret, nisi undecim singulorum mensium diebus non septies, sed duodecies vel quattuordecies motum aquarum mutari constaret: id quod Livium movisse videtur, ut mare temere in modum venti nunc huc nunc illuc verti opinaretur. Aucta est torrentis vehementia, postquam Euboeenses et Boeoti olymp. XCII, 3. communi consilio, molibus utrinque in mare proiectis, spatium freti etiam magis contraxerunt, turribusque in extremo aggere erectis ac ponte ligneo imposito terras iunxerunt, quo et navium transitus arcendi permittendive potentes fierent, et paratus esset ac facilis utrisque auxiliarium copiarum usus ³²⁾. De structura huius operis memorabilis est locus Strabonis Lib. IX. p. 403. *καὶ ὁ Εὐρίπος δ' ἐστὶ πλησίον ὁ Χαλκίδος, εἰς ὃν ἀπὸ Σου- νίου στάδιοι ἐβδομήκοντα · ἔστι δ' ἐκ αὐτῆ ῥέθυρα διάκλεθρος, ὡς εἶρηκα · πύργος δ' ἐκατέρωθεν ἐφ' ἑστῆκεν ὁ μὲν ἐκ τῆς Χαλκίδος ὁ δ' ἐκ τῆς Βοιωτίας · διωκοδόμεται δ' εἰς αὐτὸν σύριγγε.*